
Abstrakt 

Práce se zabývá vývojem protihomosexuální legislativy na ruském území a zaobírá se 

podmínkami dekriminalizace homosexuality v nově ustavené Ruské federaci, a tím jak byla 

provedena. Věnuje se snahám o pořádání festivalu Gay Pride v Moskvě z roku 2006 a let 

nadcházejících, zamítavým reakcím ruských úřadů a následné žalobě. Informuje o změně 

rétoriky k LGBT komunitě, která byla způsobena medializací aféry Gay Pride a zároveň 

nastolovanému konzervatismu. Popisuje ruský konzervatismus, který se vymezuje vůči 

Západu svými tradičními hodnotami, se kterými je právě homosexualita v údajném rozporu. 

Toto směřování vyvrcholilo v roce 2013 přijetím ruskou společností podporovaného anti-

propagačního zákona na federální úrovni. Zkoumány budou také bezprostřední reakce na 

přijetí zmíněné legislativy a dopady legislativy. Práce využívá akademických článků, které 

vznikly po přijetí zákona, a zejména novinových článků, které zachycovaly toto dění přímo. 

Zpracování této problematiky umožňuje vidět ostrakizaci homosexuálů v Rusku jako 

dlouhodobý společenský trend, který je utužován státním zpravodajství a legislativními kroky. 

Vysvětluje postihovatelné chování podle nedávno přijatého anti-propagačního zákona a důvod 

jeho přijetí. Zároveň i jakým způsobem je tento zákon kritizován LGBT aktivisty po celém 

světě. Upozorňuje ale i na nedostatky západní kritiky, čímž ale práce nepodporuje přijetí této 

legislativy a nárůst homofobních tendencí, jež je s tímto legislativním krokem spojován. 

 


